⁶² OLIVI, *II Sent.*, q. 57, p. 330: “Habet enim voluntas nostra miram altitudinem in appetendo seu in amando, in imperando, in movendo, et in existendo”.

⁶³ OLIVI, *II Sent.*, q. 57, p. 331-332: “Nullus enim actus potest habere rationem imperii, si velle qui est actus voluntatis intellectualis hoc non habet; imperare enim non videtur aliud esse quam efficaciter velle aliquid fieri aut quam denunciare et significare hanc voluntatem seu hoc velle. Sed si ipsa non est libera, non solum no habebit in hoc primatum, immo potius movebitur et primo et principalius a sensibus et ab appetitibus sensualibus et eorum obiectis et ab intellectu et eorum obiectis quam quod ipsa imperet eis.”

esse senso interno pode produzir ilusões e, portanto, nós nos determinarmos seria uma ilusão. Sabe-se que a perspectiva de primeira pessoa não é suficiente para provar a liberdade da vontade (cf. P1). Além disso, Olivi não aceita uma tese recorrendo às consequências desagradáveis (cf. T₂ e P₁) da negação da liberdade da vontade como a negação da possibilidade dos *affectus*.

Além disso, Olivi mostra que na própria existência há um sentido de percepção da existência de si superior a todos os outros modos. Ele caracteriza esse sentido como um excesso que é possível ao infinito⁶⁴ - *quodam intimo sensu sentimus cor nostrum quasi in infinitum excedere omnem alium modum existendi*.⁶⁵ Essa *intima reflexione*⁶⁶ somente pode existir se a ação é livre, e como tal se radica na vontade. Aqui está uma das informações mais impressionantes da força que a liberdade exerce na filosofia de Pedro Olivi. Para Putallaz⁶⁷, a noção de liberdade em Olivi revela o grau de dignidade do ser humano. Olivi diz ser preferível a aniquilação do que ser desprovido da liberdade.⁶⁸ Isso porque há em nós um sentimento que clama pela liberdade ao ponto de que, se for negada, assemelha-se à aniquilação da existência. Olivi deixa clara essa proposta ao afirmar que “todos os homens desejam naturalmente a liberdade” e tem “absoluto horror a sujeição involuntária e a supressão da liberdade”.⁶⁹ Olivi reinterpreta essas teses no âmbito da vontade no ser humano,

⁶⁴ Aqui não nos ocuparemos em analisar o sentido estrito da noção de infinitude e existência que Olivi toca.

⁶⁵ OLIVI, *II Sent.*, q. 57, p. 334: “Habet etiam primatum in existendo. Sensu enim quodam intimo experimur cor nostrum habere existendi modum multum stabilem et robustum, multum internum ac secretum, multum erectum ac superpositum, in tantumque habet robustum quod toto nisu ad aeternitatem anhelat. Sola enim voluntas est quae aeternitate, appetit et appetere potest, sentitque homo apud se quod nullus stabilitatem sui propositi potest frangere aut violentare, nisi ipse ex proprio motu ipsum relinquat. In tantum etiam est internum ac secretum quod homo non solum sentit se intra se intima reflexione consistere, sed etiam ita sentit se ad sui intimum convolutum et clausum quod nulli aspectui ad arcana cordis via patet, nisi ipse voluntarie se aperiat. In tantum etiam est erectum et superpositum quoad quodam intimo sensu sentimus cor nostrum quae in infinitum excedere omnem alium modum existendi.”